
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “L. LILIO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA DI PRIMO GRADO – 

LICEO SCIENTIFICO 

Via S. Francesco, 88813 Cirò (KR) - Telefono: 0962 32600; Fax: 0962 32730 

Email: kric820006@istruzione.it Pec: kric820006@pec.istruzione.it 

C.F. 91021240790 C.M. KRIC820006 

 
 

Al Sito WEB – Sezione PON FSE 

Albo online  

DETERMINA DI 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PREVIA CONSULTAZIONE (FUORI ME.PA.) AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. 

B) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 - SERVIZI DI FORMAZIONE- CORSO DI LINGUA 

INGLESE E CERTIFICAZIONE  

TITOLO PROGETTO “IMPROVE YOURSELF 2” 

CODICE 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-20 CUP F78H18000620007 CIG Z233C1ADF0 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 

Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. 

Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Sotto Azione 10.2.1 A Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia; 

Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base. 

Lettera di Autorizzazione Prot. AOODGEFID-22699 del 01/07/2019 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002128 - 07/03/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da FERRARELLI GIUSEPPE

mailto:kric820006@istruzione.it
mailto:kric820006@pec.istruzione.it


 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 31/10/2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2019/21; 

VISTA la nota del MIUR Prot. AOODGEFID-22699 del 01/07/2019 di autorizzazione dell’intervento a valere 

sull’Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Sotto Azione 10.2.1 A Azioni 

specifiche per la scuola dell’infanzia; Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base del PON” Programma Operativo 

Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 

finanziamento; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture “sotto soglia”; 

VISTA il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020 approvato con delibera del Commissario 

Straordinario n. 5 del Verbale n° 2 del 17/01/2020; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni 

o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione (ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 

2016) per l’affidamento dei Servizi per realizzazione delle attività formative previste da progetto CODICE 

10.2.2A-FSEPON-CL-2019-20 per i seguenti moduli: 

TITOLO PROGETTO “IMPROVE YOURSELF 2” 

CODICE 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-20 

TITOLO MODULO N. 

ORE 

DESTINATARI SERVIZIO RICHIESTO 

ENGLISH FOR FUTURE 1  30 N° 20 Allievi  N° 1 Esperto 

Madrelingua (Inglese) 

N° 10 certificazioni 

linguistiche  

Livello QCER: B2 (4 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002128 - 07/03/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da FERRARELLI GIUSEPPE



 

prove reading, 

speaking, listening, 

writing) 

ENGLISH FOR FUTURE 2  60 N° 20 Allievi N° 1 Esperto 

Madrelingua (Inglese) 

N° 10 certificazioni 

linguistiche  

Livello QCER: B2 (4 

prove reading, 

speaking, listening, 

writing) 

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato.  

La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio, qualora gli operatori economici in possesso dei 

requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

L’aggiudicazione del servizio/forniture avverrà sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs n. 50 del 2016, mediante l’assegnazione di un punteggio massimo di 100 punti 

secondo i parametri di seguito indicati:  

REQUISITO  

 PUNTEGGIO MASSIMO    80 

Essere Ente/Agenzia Formativa accreditata per il rilascio delle 

certificazioni linguistiche – Lingua Inglese – Secondo Il Quadro 

Comune Europeo Di Riferimento Per Le Lingue. L’Ente/Agenzia 

Formativa deve essere accreditato presso Ente Certificatore per il 

rilascio delle certificazioni linguistiche riconosciuto dal MIUR 

SI 20 punti  

NO 0 punti 

Compenso orario lordo  

 
Max 20 punti 

Il punteggio sarà assegnato 

secondo la seguente formula:  

compenso più basso x 20  

compenso singola offerta 

Costo unitario esami certificazione PET e FCE, comprensivo di tutte le 

spese relative allo svolgimento delle sessioni di esame presso la sede di 

questa istituzione scolastica  

Max 10 punti 

Il punteggio sarà assegnato 

secondo la seguente formula: 

somma costi unitari più bassa x 10 

somma costi unitari singola 

offerta 

Disponibilità a realizzare, presso la sede di questa istituzione scolastica, 

sessioni di esame Cambridge Assessment English con un minimo di 8 

candidati registrati 

 

SI 15 punti  

NO 0 punti 

Disponibilità a realizzare, su richiesta di questa istituzione scolastica, 

sessioni di esame Computer-Based (Standard e For Schools), in 

aggiunta alle sessioni d’esame Paper-Based, nelle date scelte dai 

docenti referenti del progetto SI 10 punti NO 0 punti 

SI 10 punti  

NO 0 punti 

Disponibilità a rilasciare, agli studenti che non avranno superato gli 

esami, un’attestazione comprovante i livelli di competenza raggiunti  
SI 5 punti  

NO 0 punti 

Esperienza lavorativa negli ultimi cinque anni presso Istituti d’istruzione 

secondaria di secondo grado nella stessa tipologia di intervento  

2 punti per ogni incarico fino a un 

max di 20 punti 

TOTALE 100 

La gara sarà aggiudicata alla ditta che avrà proposto l’offerta più vantaggiosa, ovvero che avrà raggiunto 

complessivamente il maggior punteggio (max 100 punti). Si precisa che i punteggi saranno calcolati fino alla 

seconda cifra decimale arrotondata all’unità superiore qualora la terza cifra decimale sia pari o superiore a cinque. 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002128 - 07/03/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da FERRARELLI GIUSEPPE



 

La somma dei punteggi attribuiti a ciascun concorrente per ogni singola voce determinerà la graduatoria finale. In 

caso di punteggio complessivi uguali si procederà tramite sorteggio. 

L’Istituto Scolastico si riserva di procedere all’aggiudicazione dello stesso anche in presenza di una sola 

offerta ricevuta e ritenuta valida.  
 

Art. 3 Importo 

L’importo a base d’asta per la fornitura di cui alla presente è di € 6300,00 (seimilatrecento/00) onnicomprensivi.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino 

a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesta dovrà essere realizzato entro il 31/12/2020.   

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano l’avviso per indagine di mercato e lettera di invito. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento, prof. Giuseppe FERRARELLI, Dirigente Scolastico.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF. GIUSEPPE FERRARELLI 

 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002128 - 07/03/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da FERRARELLI GIUSEPPE


		2020-03-07T08:32:02+0100
	Ferrarelli Giuseppe




